1-251/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 14 июня 2018 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Карасева М.А., с участием:

государственного обвинителя Спиридоновой К.А., помощника Ярославского транспортного прокурора,

защитника Емец Е.Я., предоставившей удостоверение адвоката № № и ордер № №,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Судаковой Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Рыбинске уголовное дело в отношении:

ФИО1,

род. ДД.ММ.ГГГГ, урож. 

<

данные изъяты>,

гр-на 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование,

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

работающего в ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>,

прож. 

<

адрес>,

ранее судимого:

- 16.07.2014 года Рыбинским городским судом Ярославской области по ч. 1 ст. 111 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 29.12.2012 года(судимость по которому в настоящее время погашена), на основании ст. 70 УК РФ назначено 3 года 3 месяца лишения свободы в ИК общего режима. На основании постановления Рыбинского городского суда Ярославской области от 10.05.2016 года освобожден условно-досрочно на срок 1 год 5 месяцев 6 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО1 в совершении, по первому эпизоду, незаконного хранения наркотических средств в крупном размере, по второму эпизоду, незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления подсудимым ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

1. 27.02.2018 года, не позднее 10.30 часов, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, осознавая преступный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения и имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, имея информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, находясь около дома 

<

адрес>, обнаружил на земле под балконом указанного дома пачку из-под сигарет «Кент», используемую в качестве тайника, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 9,563 грамма, упакованным в прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер». Указанную пачку из-под сигарет «Кент» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства, ФИО1 поднял, убрал в карман, одетой на нем куртки, и, храня указанное наркотическое средство при себе, проследовал по своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

В тот же день, ФИО1, находясь по своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, разделил имеющееся у него наркотическое средство в четыре свертка, массами не менее 1,015 грамма, 1,389 грамма, 2,179 грамма, 4,980 грамма, соответственно. При этом сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной, помещенный в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала частично оклеенный изоляционной лентой синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 2,179 грамма, ФИО1 положил в стакан, который убрал в шкаф с посудой по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта до 00.50 часов 01.03.2018 года, до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в указанной квартире. Сверток из прозрачной неокрашенной слюды с запаянной горловиной с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,389 грамма, пачку из-под сигарет «Кент» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 4,980 грамма, упакованным в прозрачный неокрашенный пакетик из полимерного материала с застежкой «гриппер» незаконно хранил при себе без цели сбыта до 28.02.2018 года, когда в период с 10.15 часов до 10.50 часов указанное наркотическое средство не было изъято у ФИО1 сотрудниками полиции при проведении личного досмотра последнего. Сверток из фольгированной бумаги белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,015 грамма незаконно хранил до 27.02.2018 года, когда около 20.00 часов, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, безвозмездно передал своему знакомому С1., которое впоследствии было изъято у последнего сотрудниками полиции в ходе личного досмотра С1. 28.02.2018 года, в период времени с 10.55 часов до 11.30 часов.

Согласно справке об исследовании № 2-21 от 28.02.2018 года и заключению эксперта № 2-88 от 07.03.2018 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра у С1., содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,015 грамма.

Согласно справке об исследовании № 2-19 от 28.02.2018 и заключению эксперта № 2-85 от 23.04.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество в свертке из прозрачной неокрашенной слюды с запаянной горловиной, изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 1,389 грамма.

Согласно справке об исследовании № 2-20 от 28.02.2018 года и заключению эксперта № 2-84 от 23.04.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество в прозрачном неокрашенном пакетике из полимерного материала с застежкой «гриппер», изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин массой 4,980 грамма.

Согласно заключению эксперта № 2-83 от 10.03.2018 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 01.03.2018 в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 2,179 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 9,563 грамма, составляет крупный размер. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

2. 27.02.2018 года, около 20.00 часов, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, имея при себе незаконно хранимое им наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин и, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, безвозмездно передал С1. вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 1,015 грамма, содержащееся в свертке из фольгированной бумаги белого цвета, тем самым незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере.

28.02.2018 года в период времени с 10.55 часов по 11.30 часов в ходе личного досмотра С1., проведенного в дежурной части Рыбинского ЛОП Северного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, у него был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги белого цвета с закрученной горловиной с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри.

Согласно справке об исследовании № 2-21 от 28.02.2018 года и заключению эксперта № 2-88 от 07.03.2018 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленное на исследование вещество, изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра у С1., содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, массой 1,015 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,015 грамма, составляет значительным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 дать показания в судебном заседании, по ходатайству стороны обвинения, на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 156-160), из которых следует, что с конца июля 2017 года работает в продовольственной компании ООО «

<

данные изъяты>» (ранее ООО «

<

данные изъяты>») 

<

данные изъяты>, где познакомился с С1., который также работал экспедитором. С того времени поддерживали приятельские отношения. 27.02.2018 года, точное время не помнит, находился дома, ему с телефона +№, на его номер +№ позвонил ранее незнакомый мужчина, который сообщил, что он знакомый М, с которым, этот человек отбывал наказание в местах лишения свободы. М. знает давно, в юности вместе с ним дружили. В настоящее время известно, что М. отбывает наказание в местах лишения свободы, а именно в ИК № 12 г. Рыбинска. Спросил неизвестного мужчину, что ему нужно. Незнакомый мужчина попросил оказать ему помощь, а именно забрать «закладку», т.е. наркотическое средство, которое находится на земле под балконом дома 

<

адрес>, дом-свечка 12 этажей. Мужчина пояснил, что наркотики находятся в пачке из-под сигарет, он должен их забрать и отзвониться ему. В это же день, т.е. 27.02.2018 года, точное время не помнит, вышел из дома и пешком дошел до указанного дома, где сразу нашел пачку из-под сигарет «Кент», внутри увидел сверток, который вместе с пачкой положил в карман. Затем перезвонил мужчине на номер +№, сказал, что пачку нашел и пошел домой. Данный наркотик должен был хранить у себя, а через некоторое время передать человеку, кому именно, мужчина не сказал, а лишь указал, что сообщит позже, кому надо передать данный сверток в пачке из-под сигарет. Также он сообщил, что за эту услугу он может сам употребить наркотическое средство в небольшом количестве. Согласился помочь мужчине, так как хорошо знает М., с последним не созванивался, чтобы удостовериться, что данный мужчина знаком с М.. После этого пришел домой, достал пачку с содержимым, из пачки достал прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой «гриппер», внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Затем из пакета часть порошка пересыпал в слюду из-под пачки сигарет «Кент» и запаял зажигалкой, но перед этим из слюды достал песчинку (камешек) наркотического средства, которую вдохнул носом. Вторую часть наркотика точно также пересыпал в слюду из-под сигарет, которую взял дома, перемотал изолентой синего цвета и убрал в стакан в стенке. Общий сверток упаковал обратно в пачку из-под сигарет «Кент» и положил в стенку, где был спрятан сверток, перемотанный изолентой синего цвета. 27.02.2018 года, около 10.30 часов, вышел из дома, взял с собой сверток с запаянной горловиной с наркотиком и пошел к своему приятелю С1., который живет в доме 

<

адрес>. Когда вместе находились дома у С1., показал последнему наркотическое средство. С1. спросил, как называется данный наркотик, на что ответил, что не знает и предложил ему вместе попробовать наркотик. С1. согласился. Открыл сверток и высыпал часть содержимого на стол, эту часть наркотического средства разделил примерно напополам. Одну половину наркотического средства передал С1., а другую оставил себе. Наркотик употребляли с С1. путем вдыхания через бумажную трубочку. В квартире С1. употребляли наркотики по одному разу. Примерно в 17.00 часов ушли из квартиры и гуляли в районе Скомороховой горы. Примерно в 20.00 часов вместе с С1. зашли в подъезд дома по адресу: 

<

адрес>, где он зашел домой, взял пачку со свертком с наркотическим средством и положил во внутренний карман куртки. Затем вышел на лестничную площадку, где его ждал С1. и они на площадке третьего этажа еще раз употребили наркотик, который был у него в свертке из слюды с собой с утра, вдыхая через нос. При этом, после того как он и С1. вдохнули наркотическое средство, еще оставался наркотик, который он ссыпал в фольгу из-под сигарет и передал этот сверток С1. в качестве угощения. С1. взял сверток с наркотиком и положил его в спичечный коробок, убрав его к себе в карман. Расстались примерно в 23.00 часа, договорившись о встрече 28.02.2018 года, чтобы съездить по делам. Утром 28.02.2018 ему поступил звонок от мужчины, он опять поинтересовался – забрал ли последний наркотик. Ответил, что наркотик у него, и он собирается в ближайшее время идти на железнодорожный вокзал. Мужчина сказал взять сверток в пачке из-под сигарет с собой. Пачку из-под сигарет с полиэтиленовым пакетиком с наркотиком не доставал с вечера 27.02.2018 года и она была у него в кармане куртки. Взял с собой только часть наркотика, запаянного им ранее в слюду. Дома у него остался сверток из слюды, перемотанный изоляционной лентой, с наркотиком внутри. 28.02.2018 года, примерно в 09.10 часов к нему зашел С1. и примерно в 09.30 часов они вышли из дома, и пошли в сторону ж/д вокзала ст. Рыбинск, на остановку общественного транспорта. Когда он и С1. стояли у платформы, с которой отправляются пригородные автобусы, ему позвонил неизвестный мужчина и уточнил, где он сейчас находится. Ответил, что стоит рядом с платформой, на автовокзале, откуда отправляются пригородные автобусы. Мужчина сказал, что к нему приедет молодой человек, внешность которого не описал, на такси, номер и цвет такси он также не уточнил. Этому молодому человеку надо будет передать пачку из-под сигарет. Однако, встретиться и передать наркотики молодому человеку не смог, так как после звонка неизвестного мужчины его с С1. задержали сотрудники полиции и доставили в дежурную часть, где у него в ходе проведения личного досмотра обнаружили пачку из-под сигарет, внутри которой был полиэтиленовый пакетик с наркотиком и слюду с наркотиком.

Примерно в 10.15 часов его и С1. доставили в ДЧ Рыбинского ЛОП. После этого у него в присутствии двух понятых провели личный досмотр, в ходе которого последнему и двум присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого ему было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. У него были изъяты пачка из-под сигарет «Кент», внутри которой находился пакетик с наркотическим средством, а также сверток из слюды с наркотическим средством. Так же у него был изъят мобильный телефон марки «Сони». Все изъятое в ходе личного досмотра было упаковано и опечатано в бумажные конверты белого цвета, опечатанные печатями. Также в протоколе личного досмотра, он и присутствующие лица поставили свои подписи.

Изъявил желание изложить обстоятельства совершенного им преступления в явке с повинной, при этом давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. О том, что приобретение и хранение наркотических средств уголовно наказуемо, знал. При проведении обыска по его месту жительства 

<

адрес>, в комнате в стенке в стакане красного цвета был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, при вскрытии которого сотрудниками полиции был обнаружен сверток из слюды с нароктическим средством, который он ранее запаял зажигалкой. 

Кроме личного признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершенных преступлениях, его вина в совершенных преступлениях подтверждается и другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Свидетель С4. в судебном заседании показал, что следует, что в органах внутренних дел проходит службу с сентября 1998 года, в настоящее время - в должности оперуполномоченного БППГ Рыбинского ЛОП. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершаемых на территории, входящей в зону оперативного обслуживания линейного отдела.

28.02.2018 года, около 10.10 часов примерно в 20 метрах от вокзального комплекса Рыбинск, расположенного по адресу: 

<

...> были выявлены и задержаны ФИО1, и С1., которые были им совместно с оперуполномоченным Т. и старшим оперуполномоченным В. доставлены в дежурную часть Рыбинского ЛОП с целью проведения личного досмотра. Личный досмотр в отношении ФИО1 проводил оперуполномоченный Т. в период с 10.15 часов по 10.50 часов, а в отношении С1. старший оперуполномоченный В. в период времени с 10.55 часов по 11.30 часов.

После проведения личного досмотра ФИО1, он с последнего взял объяснение, в котором тот сообщил, что 26.02.2018 года в вечернее время ему с телефона №, на его номер № позвонил незнакомый мужчина, который сообщил, что он знакомый ФИО2 ФИО1 мужчина просил забрать «закладку» - пачку из-под сигарет, в которой находится сверток с наркотическим средством, которая находится на земле под балконом дома 

<

адрес>, дом-свечка 12 этажей. ФИО1 согласился это сделать, так как неизвестный мужчина назвался знакомым его друга. 27.02.2018 ФИО1 забрал пачку из-под сигарет со свертком с наркотическим средством внутри, о чем сообщил неизвестному мужчине по телефону.

После проведения личного досмотра С1. с него было взято объяснение, в котором он показал, что изъятое у него наркотическое средство ему передал ФИО1 в качестве угощения примерно в 20.00 часов 27.02.2018, когда они были в подъезде его дома 

<

адрес>. 01.03.2018, около часа ночи, был проведен обыск по месту жительства ФИО1 с целью отыскания наркотических средств и иных запрещенных к обороту веществ и предметов, которые могли находится у последнего дома. В ходе производства обыска в комнате в стенке, стоящей у двери балкона, обнаружен сверток из полиэтиленового пакета, перемотанный изолентой. При вскрытии свертка, в нем был обнаружен сверток с запаянной горловиной с веществом светлого цвета.

Свидетель С1., в судебном заседании показал, что до 20.02.2018 года работал в ООО «

<

данные изъяты>» в должности 

<

данные изъяты>, там же познакомился с ФИО1, который также работал 

<

данные изъяты>. Примерно с июля 2017 года стали поддерживать с ним приятельские отношения. 27.02.2018 года примерно в 10.30 часов к нему в гости пришел ФИО1. Через некоторое время ФИО1 достал из кармана своей куртки сверток из фольги. Когда он развернул данный сверток, увидел, что в нем порошкообразное вещество бежевого цвета. Затем он из листка бумаги сделал трубочку и вдохнул часть вещества в себя через ноздрю носа. Поинтересовался у ФИО1, что это за вещество. Тот ответил, что наркотик под названием «скорость». После чего предложил ему тоже попробовать данный наркотик, на что он согласился. Сделал себе бумажную трубочку, зажал указательным пальцем левой руки левую ноздрю носа и правой ноздрей вдохнул вещество в себя из того же свертка, что и ФИО1. В разговоре ФИО1 сказал, что данный наркотик он приобрел 27.02.2018 года через «закладку» в микрорайоне Скоморохова Гора города Рыбинска, где конкретно, он не говорил. Примерно в 17.00 часов он и ФИО1 вышли из квартиры и пошли гулять по городу. Сверток с наркотическим веществом, часть которого они употребили, находился у ФИО1 в кармане куртки. Примерно в 20.00 часов 27.02.2018 года он и ФИО1 зашли в первый подъезд дома 

<

адрес>, в котором расположена квартира ФИО1. Находясь на лестничной площадке третьего этажа, ФИО1 достал из кармана своей куртки все тот же сверток с оставшимся в нем наркотическим веществом, и они еще раз употребили наркотик таким же способом, через бумажную трубочку путем вдыхания в ноздрю носа. После этого ФИО1 передал ему сверток из фольги с оставшимся наркотиком, и сказал, что если захочет еще употребить наркотика, то может это сделать сам. Понял, что ФИО1 передал ему наркотик в качестве угощения. Взял сверток с наркотиком и положил его в коробок со спичками, который убрал себе в левый нагрудный внутренний карман куртки. Наркотик из данного свертка он больше не употреблял и из кармана куртки не доставал. С ФИО1 расстались примерно в 23.00 часа, предварительно договорившись о встрече утром 28.02.2018 года, с целью поездки к его знакомой в микрорайон Переборы города Рыбинска. От употребленного наркотика какой-либо эйфории или иного чувства он не испытал. Утром 28.02.2018 года он зашел к ФИО1 домой и примерно в 09.30 часов вместе пошли на остановку общественного транспорта, расположенную на привокзальной площади железнодорожного вокзала ст. Рыбинск. В тот момент, когда он и ФИО1 находились рядом с вокзалом, то их задержали сотрудники полиции и доставили в дежурную часть, расположенную в здании вокзал Рыбинск, для проведения личного досмотра. Пока они следовали в дежурную часть о том, что при нем находится сверток с наркотическим веществом, он сотрудникам полиции не сообщал. В помещении дежурной части в присутствии двух приглашенных мужчин ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в спичечном коробке, находящемся у него в левом внутреннем нагрудном кармане куртки был изъят сверток, с находящимся в нем наркотическим веществом. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажными бирками, с оттисками круглой синей печати. На конверте и печатях он и участвующие лица расписались. Также у него был изъят сотовый телефон марки «NOKIA» в корпусе белого цвета. Телефон был упакован в бумажный конверт. О том, что запрещено хранить и носить при себе наркотическое средство знал, однако надеялся, что их никто не найдет. О том, что у ФИО1 имелись ещё свертки с наркотическим веществом не знал, узнал позднее от сотрудников полиции. Откуда у ФИО1 данные свертки с наркотиком, ему неизвестно. Имевшийся у него сверток с наркотическим веществом он передавать или продавать не хотел, хранил при себе для личного потребления.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Т., В., Ж., П1., П2., С5., С2, С3., Ч., С6..

Из показаний свидетеля Т. (т. 1 л.д. 243-245) следует, что он занимает должность оперуполномоченного в Рыбинском ЛОП Северного ЛУ МВД России на транспорте. В Рыбинском ЛОП была получена информация о том, гражданин ФИО1 может хранить при себе наркотические средства, при этом может находиться в зоне обслуживания Рыбинского ЛОП. С целью выявления преступления и противоправной деятельности ФИО1, им, совместно со старшим оперуполномоченным ГУР Рыбинского ЛОП майором полиции В. и оперуполномоченным БППГ Рыбинского ЛОП майором полиции С4., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого 28.02.2018 в 10.10 часов на участке местности, расположенном в 20 метрах от вокзального комплекса Рыбинск, расположенного по адресу: 

<

...> был выявлен гражданин ФИО1. На основании имеющейся информации о наличии у ФИО1 при себе наркотических средств, было принято решение о его задержании и доставлении в помещение дежурной части Рыбинского ЛОП, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью проведения личного досмотра и направления на медицинское освидетельствование. Личный досмотр ФИО1 проводился с участием понятых. В ходе производства личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, мобильный телефон марки «Sony Xperia» в корпусе белого цвета и чехле бежевого цвета, микро сим-карта мобильного оператора «Beeline». В правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, была обнаружена пачка из-под сигарет «Кент», в которой личным осмотром был выявлен полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета и связка ключей. В левом боковом наружном кармане кофты «Толстовка» был обнаружен сверток из полиэтилена с запаянной горловиной, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета.

После этого, 01.03.2018, около часа ночи, был произведен обыск по месту жительства ФИО1 с целью отыскания наркотических средств, которые последний мог хранить у себя. В ходе производства обыска был обнаружен сверток из полиэтиленового пакета, перемотанный изолентой. При вскрытии свертка, в нем был обнаружен сверток с запаянной горловиной с веществом белого цвета.

Совместно с ФИО1 был задержан С1.. В ходе личного досмотра С1., у последнего был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги с порошкообразным веществом внутри, который находился в спичечном коробке. Со слов С1. стало известно, что данный сверток ему сбыл ФИО1 27.02.2018 примерно в 20.00 часов, когда они находились в подъезде дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля В. (т. 1 л.д. 246-248) следует, что в органах внутренних дел проходит службу с 1997 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений на территории оперативного обслуживания Северного линейного управления внутренних дел на транспорте. 28.02.2018 года в Рыбинский ЛОП поступила оперативная информация, согласно которой ФИО1, может хранить при себе наркотические средства и при этом находиться на территории вокзального комплекса Рыбинск. Для проверки информации, поступившей в отношении ФИО1 и пресечения его возможной преступной деятельности, 28.02.2018 года, совместно с оперуполномоченным Рыбинского ЛОП майором полиции С4. и оперуполномоченным ГУР Рыбинского ЛОП капитана полиции Т., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 28.02.2018 года, в 10.10 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 20 метрах от вокзального комплекса Рыбинск, расположенного по адресу: 

<

...>, был выявлен и задержан ФИО1. При задержании ФИО1 сопротивления не оказывал, о наличии при нем наркотических средств не заявлял. В связи с тем, что в отношении ФИО1 имелись подозрения в незаконном хранении наркотического средства ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Рыбинск. Личный досмотр был проведен оперуполномоченным Т. в период времени с 10.15 часов по 10.50 часов. Также, вместе с ФИО1 был задержан С1., у которого в период времени с 10.55 часов по 11.30 часов в ходе проведения личного досмотра в помещении дежурной части Рыбинского ЛОП по адресу: 

<

...>, в левом внутреннем кармане куртки, был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находился сверток из фольги с порошкообразным веществом. Со слов С1. стало известно, что 27.02.2018 года, примерно в 20.00 часов наркотическое средство в свертке из фольги было сбыто ему ФИО1 на лестничной площадке 

<

адрес>.

01.03.2018, примерно в час ночи, был произведен обыск по месту жительства ФИО1 с целью отыскания наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ и иных запрещенных к обороту предметов и веществ, которые могли храниться у него в квартире. В ходе производства обыска в стенке с посудой, стоящей в комнате квартиры, был обнаружен сверток из полиэтиленового пакета, перемотанный изолентой. При вскрытии свертка, в нем был обнаружен сверток с запаянной горловиной с веществом светлого цвета.

Из показаний свидетеля Ж. (т. 3 л.д. 10-12) следует, что 28.02.2018 года около 10.50 часов находился у здания железнодорожного вокзала станции Рыбинск, где к нему обратился сотрудник полиции и попросил пройти в помещение дежурной части Рыбинского ЛОП, для участия в качестве присутствующего лица, при проведении личного досмотра доставленного мужчине. Он согласился и прошел в указанное сотрудником полиции помещение. Вторым присутствующим лицом был приглашен еще один мужчина. В служебном помещении находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился С1., он был одет в куртку, синие джинсовые брюки, на голове была черная шапка. Ему и второму мужчине была разъяснена обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по факту производимых действий. Затем были разъяснены права С1.. На вопрос сотрудника полиции, имеются ли при нем запрещенные вещества или предметы, С1. ничего не сказал и сидел молча. Далее, сотрудником полиции был проведен личный досмотр С1., в ходе которого в левом внутреннем нагрудном кармане куртки надетой на С1, был обнаружен спичечный коробок с надписью «Фэско», в котором находились спички и сверток из фольги. Когда сотрудник полиции развернул фольгу, то он увидел, что в нем находится порошкообразное вещество. Также в левом внутреннем нагрудном кармане куртки была обнаружена связка ключей, состоящая из одного ключа от дверного замка и ключа (брелка) от домофона. В правом боковом кармане джинсовых брюк, надетых на С1., был обнаружен мобильный телефон марки «NOKIA» в корпусе белого цвета с разбитым стеклом экрана. Все обнаруженное у С1. сотрудником полиции было указано в протоколе личного досмотра. Затем, в его присутствии, второго мужчины и С1. сотрудником полиции, которым составлялся протокол, обнаруженные в ходе личного досмотра у С1. сверток из фольги с веществом и мобильный телефон марки «NOKIA», были изъяты и упакованы в два разных бумажных конверта белого цвета. Сотрудником полиции на лицевых сторонах конвертов были нанесены рукописные пояснительные надписи. Указанные конверты сотрудником полиции были заклеены и оклеены фрагментами бумаги с оттисками круглой печати, на которых он и второй мужчина, участвующий в качестве присутствующего лица расписались. В ходе личного досмотра С1. пояснил, что находящееся в фольге вещество является наркотическим, и он хранил его для личного употребления. Все указанные действия были отражены в протоколе личного досмотра, в котором он и другой присутствующий мужчина поставили свои подписи, замечания к протоколу отсутствовали. 

Из показаний свидетеля П1. (т. 1 л.д. 237-239) следует, что 28.02.2018 примерно в 10.15 часов находился в районе железнодорожного вокзала г. Рыбинска. К нему подошли сотрудники Рыбинского ЛОП и попросили поучаствовать в проведении личного досмотра в качестве понятого. На участие в данном мероприятии он дал свое согласие. Сотрудники Рыбинского ЛОП сопроводили его в дежурную часть Рыбинского ЛОП. В дежурной части находились сотрудники ЛОП в форменной и гражданской одежде. Один из мужчин также был понятым. Сотрудник ЛОП ему и второму понятому указал на молодого человека, которому предстоит пройти личный досмотр. Молодой человек представился ФИО1. Сотрудники Рыбинского ЛОП разъяснили ему и другому понятому права и обязанности при проведении личного досмотра. После этого, ФИО1 произвели личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился полиэтиленовый пакетик с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета. В левом боковом наружном кармане «толстовки» был обнаружен полиэтиленовый сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. При этом ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством. Также, в ходе досмотра, при ФИО1 был обнаружен телефон марки «Sony» и сим-карта «Билайн». Обнаруженные вещи были изъяты и упакованы в бумажные конверты, опечатанные печатями, на которых он, второй понятой и ФИО1 расписались. По факту проведения личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, в котором он, второй понятой и задержанный расписались.

Из показаний свидетеля П2. (т. 1 л.д. 240-242) следует, что его показания аналогичны показаниями свидетеля П1..

Из показаний свидетеля С5. (т. 2 л.д. 12-15) следует, что ФИО1 ему знаком, так как он гулял у него на свадьбе. Фактов совместного употребления наркотических средств вместе с ФИО1 не было. Общие знакомые у них есть, но они не из мест лишения свободы. Данные ФИО1 никому не сообщал, номер телефона ФИО1 ему неизвестен. 

Из показаний свидетеля С2. (т. 1 л.д. 221-224) следует, что 28.02.2018 находился на своем служебном месте вместе с С3., расположенного по адресу: 

<

...>. Около 00.30 часов к нему и С3. на служебное место прибыли сотрудники Рыбинского ЛОП, предъявили удостоверение и предложили поучаствовать в производстве обыска в качестве понятых, на что ими было дано согласие. Он и С3., который выступал в качестве второго понятого, проследовали за сотрудниками Рыбинского ЛОП к месту производства обыска по адресу: 

<

адрес>. Сотрудниками Рыбинского ЛОП было разъяснено, что он и С3. принимают участие в проведении обыска у ФИО1 в качестве понятых, так как ФИО1 задержан по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств. Понятым были разъяснены права и обязанности. После этого ФИО1 разъяснили статью 51 Конституции Российской Федерации. Перед началом производства обыска ФИО1 было предложено добровольно, выдать запрещенные предметы и наркотические средства, на что ФИО1 пояснил, что по его месту жительства не имеется наркотических средств и иных предметов, запрещенных к обороту. После этого сотрудники Рыбинского ЛОП начали производство обыска. Квартира состояла из комнаты, коридора, кухни, ванны и туалета. В ходе обыска сотрудники Рыбинского ЛОП обнаружили в стенке со стеклянными вставками в дверцах в стакане красного цвета сверток из полиэтиленового пакета, обмотанный изолирующей лентой синего цвета. При вскрытии данного свертка в нем был обнаружен сверток из полиэтиленового пакета с запаянной горловиной с веществом бежевого цвета. На вопрос сотрудников Рыбинского ЛОП ФИО1 пояснил, что данный сверток он отсыпал, когда пришел домой с найденным наркотическим веществом. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, на который была нанесена пояснительная надпись, который дополнительно опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати. На конверт и оттиск печати были нанесены подписи участвующих лиц. Примерно в 01.00 час обыск был окончен. 

Из показаний свидетеля С3. (т. 1 л.д. 225-228) следует, что его показания аналогичны показаниями свидетеля С2..

Из показаний свидетеля Ч. (т. 1 л.д. 233-236) следует, что по адресу: 

<

адрес>, проживает вместе с сыновьями ФИО1 и Б.. С 2011 года занималась воспитанием сыновей самостоятельно. ФИО1 оказывал большую помощь в воспитании младшего сына, помогал в быту, оказывал содействие при подработках. С мест обучения ФИО1 нареканий от преподавателей в его сторону не было, свои учебные обязанности выполнял в соответствии с теми требованиями, которые предъявлялись по месту учебы. Также, по местам работы в отношении ФИО1 нареканий не было, дисциплинарных взысканий не применялось. В быту отзывчив, уважителен, проявляет заботу. С соседями приветлив, вежлив, жалоб от них не поступало. 

Из показаний свидетеля С6. (т. 2 л.д. 4-6) следует, что ФИО1 они знакомы с самого детства, так как проживали в одном районе – Скоморохова гора и вместе гуляли. С ноября 2016 года стали встречаться. В отношениях проявлял себя нормально, вел нейтрально. Между ними происходили ссоры, из-за того, что гулял с друзьями и выпивал с ними. Он признавал, что был не прав, приходил и извинялся. Часто начал гулять с августа 2017 года, когда узнал, что она беременна. В конце ноября 2017 года она и ФИО1 перестали общаться, но в конце декабря 2017 - начале января 2018 года снова начали общаться. В феврале 2018 года прекратили общение. В середине марта 2018 года ФИО1 позвонил ей и рассказал, что был задержан сотрудниками полиции с наркотическими средствами, просил дать ему документы, подтверждающие факт ее беременности, но она ему отказала. 20.03.2018 года, у нее родилась дочь, ФИО1 позвонил и спросил, как дела и в каком весе родилась дочка. После рождения дочки она и ФИО1 созванивались и общались. В свидетельстве о рождении ФИО1 она не указывала в качестве отца дочки. 20.04.2018 года ФИО1 принес ей 2 костюма для дочки.

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом личного досмотра (т. 1 л.д. 36-38), из которого следует, что в ходе досмотра ФИО1, проведенного 28.02.2018 года, в период времени с 10.15 часов по 10.50 часов, обнаружены и изъяты: полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета; сверток из прозрачного полиэтилена с запаянной горловиной, с находящимся внутри порошкообразным веществам бежевого цвета; телефон марки «Sony XPERIA» в корпусе белого цвета в чехле бежевого цвета, имеющий IMEI: №; микро сим-карта мобильного оператора «Билайн»; пачка из-под сигарет «KENT», в которой первоначально находился прозрачный пакетик с застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета внутри;

- протоколом явки с повинной (т. 1 л.д. 31), из которой следует, что ФИО1 добровольно сообщил о том, что он 27.02.2018 года приобрел наркотическое средство у незнакомого ему лица через «закладку» у дома 

<

адрес>, которое хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

- протоколом явки с повинной (т. 1 л.д. 34), из которого следует, что ФИО1 добровольно сообщил о том, что он около 20.00 часов 27.02.2018 года на лестничной площадке 

<

адрес> передал (угостил) наркотическое средство в свертке из фольги С1..

- справкой об исследовании № 2-20 от 28.02.2018 (т.1 л.д. 43-44), из которой следует, что представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. Масса представленного вещества, на момент проведения осмотра, составила 4,980 г.;

- заключением эксперта № 2-84 от 23.04.2018 (т. 2 л.д. 60-64), из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 4,960 г., обнаруженное и изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане надетой на нем куртки, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- справкой об исследовании № 2-19 от 28.02.2018 (т. 1 л.д. 40-41), из которой следует, что представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 28.02.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. Масса представленного вещества, на момент проведения осмотра, составила 1,389 г.;

- заключением эксперта № 2-85 от 23.04.2018 (т. 2 л.д. 79-83), из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 1,374 г., обнаруженное и изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, в левом боковом наружном кармане надетой на нем кофты «толстовки», содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- актом медицинского освидетельствования (т. 1 л.д. 53) из которого следует, что у ФИО1 установлено состояние опьянения. В результате химико-токсикологического исследования в моче обнаружены: кодеин, меторфан;

- протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 66-70), из которого следует, что был осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находятся: один пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» без содержимого; один сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество с включениями комочков различного размера и формы, без какого-либо выраженного запаха, бежевого цвета;

- протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 85-89), из которого следует, что был осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находятся: один фрагмент прозрачной неокрашенной слюды со следами термического воздействия; один сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное вещество с включениями комочков различного размера и формы, без какого-либо выраженного запаха, бежевого цвета;

- протоколом осмотра документов (т. 1 л.д. 152-167), из которого следует, что была осмотрена биллинговая детализация абонента № за период с 26.02.2018 года по 28.02.2018 года на 3 листах. Среди телефонных звонков за 27.02.2018 года имеются соединения между абонентскими номерами +№ (принадлежащим ФИО1) и +№ (принадлежащим неустановленному лицу);

- протоколом осмотра предметов (т.1 л.д. 144-149), из которого следует, что была осмотрена пачка из-под сигарет «Кент», в которой находился полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета;

- протоколом осмотра предметов (т. 1 л. д. 170-202), из которого следует, что были осмотрены мобильный телефон марки «Sony» и сим-карта мобильного оператора «Билайн», в ходе осмотра сведения имеющие значение для уголовного дела скопированы на компакт-диск «SmartTrack» CD-R 52x 70 MB 80 min, серия CD-R 80 CWLHT -2030 H207. При осмотре мобильного телефона установлено, что с 23.02.2018 года по 28.02.2018 года на абонентский номер ФИО1 неоднократно поступали звонки с абонентского номера +№;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 (т. 2 л.д. 161-172), из которого следует, что ФИО1 рассказал и показал на месте, что 27.02.2018 года, он на земле под балконом 

<

адрес> посредством «закладки» обнаружил пачку из-под сигарет «Кент», с находящимся внутри свертком с порошкообразным веществом бежевого цвета, который он, по возвращении домой по адресу: 

<

адрес>, разделил на 4 свертка. С одним из свертков ФИО1 был задержан сотрудниками Рыбинского ЛОП 28.02.2018 года на территории железнодорожного вокзала около оградительного забора, а также рассказал и показал, что 27.02.2018 года, он около 20.00 часов на лестничной площадке 3 этажа 1 подъезда по адресу: 

<

адрес>, сбыл С1. сверток из фольги, с находящимся внутри наркотическим средством, который впоследствии был изъят у С1. сотрудниками полиции;

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 55), из которого следует, что 27.02.2018 года, около 20.00 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на лестничной площадке дома 

<

адрес>, незаконно сбыл С1. один сверток из фольги, с находящимся внутри порошкообразным веществом;

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 29), из которого следует, что 28.02.2018 года, в 10.10 часов на участке местности, расположенном в 20 метрах от вокзального комплекса Рыбинск, по адресу: 

<

...> «а», был задержан гражданин С1., у которого в период времени с 10.55 часов по 11.30 часов, в ходе проведения личного досмотра был обнаружен сверток из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета;

- копией протокола личного досмотра (т. 1 л.д. 62-64), из которого следует, что в ходе досмотра С1., проведенного 28.02.2018 года, в период времени с 10.55 часов по 11.30 часов, обнаружены и изъяты: сверток из фольги, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета; телефон марки «Nokia» в корпусе белого цвета;

- копией справки об исследовании № 2-21 от 28.02.2018 (т. 1 л.д. 65-66), из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра гражданина С1., содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин. Масса представленного на исследование вещества составила 1,015 грамма;

- копией заключения эксперта № 2-88 от 07.03.2018 (т. 1 л.д. 85-88), из которого следует, что представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования 0,995 г., обнаруженное и изъятое 28.02.2018 года в ходе личного досмотра С1., содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин;

- копией протокола осмотра предметов (т. 1 л.д. 90-93), из которого следует, что был осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находятся: фрагмент фольгированной бумаги белого цвета; сверток из бумаги белого цвета, с порошкообразным веществом, цвет которого воспринимается при искусственном освещении как бежевый;

- копией протокола проверки показаний на месте (т. 1 л.д. 71-77), из которого следует, что С1., рассказал, а затем на месте указал, что 28.02.2018 года он вместе с ФИО1 был задержан сотрудниками Рыбинского ЛОП на территории железнодорожного вокзала около оградительного забора и указал путь до дежурной части Рыбинского ЛОП, где С1. был проведен личный досмотр в период времени с 10.50 часов по 11.30 часов, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят сверток из фольги с наркотическим средством внутри. С1. пояснил, что данное наркотическое средство ему безвозмездно передал ФИО1 27.02.2018 года, около 20.00 часов на лестничной площадке 

<

адрес>;

- протоколом обыска (т. 1 л.д. 125-134), из которого следует, что в ходе обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 01.03.2018 года, в период времени с 00.50 часов по 01.45 час был обнаружен и изъят из стакана красного цвета, стоявшего в двустворчатой стенке со стеклянными дверцами, сверток с запаянной горловиной с веществом светлого цвета, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет, перемотанный изолирующей лентой;

- рапортом об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 101), из которого следует, что 01.03.2018 года, в период времени с 00.50 часов по 01.45 час, в ходе производства обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала, оклеенный непрозрачной изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находится сверток из прозрачного неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной с порошкообразным веществом внутри;

- заключением эксперта № 2-83 от 10.03.2018 (т. 2 л.д. 39-44), из которого следует, что, представленное на исследование вещество массой 2,179 г., изъятое 01.03.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин;

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2018 (т.2 л.д. 46-52), из которого следует, что был осмотрен самодельный конверт из бумаги белого цвета, внутри которого находятся: 2 свертка, один из которых выполнен из отрезка бумаги белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета и куском неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной. Второй сверток представляет собой поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, частично оклеенный непрозрачной изоляционной лентой синего цвета;

Анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, т.е. совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ своего объективного подтверждения в ходе судебного заседания не нашла.

Стороной обвинения в качестве доказательства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суду представлены лишь признательные показания подсудимого ФИО1, сообщившего о состоявшейся между ним и неизвестным ему лицом, использовавшим абонентский номер сотовой сети №, договоренности об оказании указанному лицу содействия в сбыте вещества, содержащнго в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, который должен был быть осуществлен ФИО1 также неизвестному ему лицу. 

Иных доказательств, свидетельствовавших бы о том, что такая договоренность между неустановленным лицом и ФИО1 состоялась, суду представлено не было. Представленные суду протокол осмотра сотового телефона ФИО1, распечатки соединений сотового телефона ФИО1 с иными абонентами сотовой сети и производные от них протоколы осмотров вещественных доказательств, свидетельствуют лишь о том, что у ФИО1 в течение 27-28 февраля 2018 года состоялся ряд разговоров и обмен смс-сообщениями с различными абонентами сотовой сети, в том числе и с абонентом, использующим номер №. Содержание разговоров с абонентом, использующим номер №, в ходе предварительного следствия установлено не было, как не было установлено и лицо, с которыми ФИО1 вел указанные переговоры, указанное лицо о содержании разговоров с ФИО1 не допрашивалось. 

В соответствии с ч.2 ст. 77 УПК РФ признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

В данном случае доказательства, представленные стороной обвинения, в подтверждение вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, помимо показаний подсудимого ФИО1, являются явно недостаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ранее квалифицированные как два преступления, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и по ст. 228 ч.1 УК РФ следует переквалифицировать на ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку указанная переквалификация действий подсудимого ФИО1 положения последнего не ухудшит.

Таким образом, анализируя собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и в своей совокупности достаточными для вывода о том, что в судебном заседании нашла свое полное подтверждение вина подсудимого ФИО1 в совершении, по первому эпизоду, незаконного хранения без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере и в совершении, по второму эпизоду, незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере.

По первому эпизоду:

В судебном заседании установлено, что 27.02.2018 года, не позднее 10.30 часов, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, имея информацию о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, находясь около дома 

<

адрес>, обнаружил на земле под балконом указанного дома пачку из-под сигарет «Кент», используемую в качестве тайника, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 9,563 грамма, которую поднял и убрал в карман, одетой на нем куртки, и, храня указанное наркотическое средство при себе, проследовал по своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, разделил имеющиеся у него наркотическое средство на четыре свертка, массами 1,015 грамма, 1,389 грамма, 2,179 грамма, 4,980 грамма, соответственно. При этом, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 2,179 грамма, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, до 00.50 часов 01.03.2018 года, до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в указанной квартире. Сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,389 грамма, пачку из-под сигарет «Кент» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 4,980 грамма, незаконно хранил при себе без цели сбыта до 28.02.2018 года, когда в период с 10.15 часов до 10.50 часов указанное наркотическое средство не было изъято у ФИО1 сотрудниками полиции при проведении личного досмотра последнего. Сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,015 грамма незаконно хранил при себе до 27.02.2018 года, когда в период времени с 10.30 часов до 23.00 часов, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на сбыт наркотического средства, незаконно сбыл указанное наркотическое средство С1., у которого впоследствии наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра С1. 28.02.2018 года в период времени с 10.55 часов до 11.30 часов.

Наименование и количество наркотического средства в состав которого входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, установлено заключениями судебных химических экспертиз. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство в состав которого входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 9,563 грамма, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств, независимо от его содержания в смеси.

Действия ФИО1 (по первому эпизоду) суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотически средств, в крупном размере.

По второму эпизоду:

В судебном заседании установлено, что 27.02.2018 года, около 20.00 часов, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, имея при себе незаконно хранимое им наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин и, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, находясь на лестничной площадке 

<

адрес>, безвозмездно передал С1. наркотическое средство, содержащее в своем составе ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,015 грамма, тем самым незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере.

28.02.2018 года в период времени с 10.55 часов по 11.30 часов в ходе личного досмотра С1., проведенного сотрудниками полиции в дежурной части Рыбинского ЛОП Северного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, у С1. был обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги белого цвета с закрученной горловиной с наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,015 грамма.

Наименование и количество наркотического средства в состав которого входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, установлено заключением судебной химической экспертизы. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства, ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Квалифицирующий признак совершения преступления в значительном размере вменен обоснованно, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство в состав которого входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,015 грамма, является значительным размером. Размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств, независимо от его содержания в смеси.

Действия ФИО1 (по второму эпизоду) суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по обоим эпизодам преступлений, суд признает наличие малолетнего ребенка, явки с повинной и активное способствование расследованию преступлений, также в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по обоим эпизодам преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, по обоим эпизодам преступлений, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, вид которого, по обоим эпизодам, суд определяет как опасный, поскольку подсудимым по первому эпизоду совершено тяжкое преступление, по второму эпизоду особо тяжкое преступление, указанные преступления совершены подсудимым в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 16.07.2014 года, которыми ФИО1 был осужден за ранее совершенное тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Поскольку в действиях ФИО1 судом установлено наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ч. 1 ст. 63 УК РФ, оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, не имеется

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд, учитывает всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, по месту предыдущего отбывания наказания характеризуется также положительно, ранее ФИО1 судим, совершил тяжкое преступление и особо тяжкое преступление. С учетом требований ст. 73 ч. 1 п. «в» УК РФ, оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеется. 

Учитывая изложенное, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и для достижения целей наказания, наказание подсудимому ФИО1 т.к. его исправление, по мнению суда возможно лишь в условиях изоляции от общества, должно быть назначено в виде реального лишения свободы. С учетом наличия в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 62 ч.1 УК РФ не имеется. При назначении наказания по первому эпизоду суд применяет положения ч.2 ст. 68 УК РФ, оснований для назначения наказания по первому эпизоду с применением ст. 68 ч.3, 64 УК РФ не имеется. Вместе с тем, при назначении наказания подсудимому ФИО1 по второму эпизоду, суд, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств в их совокупности, а также обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, признает вышеуказанные обстоятельства в своей совокупности исключительными и полагает, что наказание ФИО1, по второму эпизоду, может быть назначено с применением ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.3 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений и материального положения подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1, по обоим эпизодам преступлений, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 должна быть определена исправительная колония строгого режима. 

Обсуждая вопрос о мере пресечения в отношении ФИО1, суд приходит к выводу о том, то до вступления приговора в законную силу, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений и для обеспечения исполнения приговора суда, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 должна быть изменена на меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- по первому эпизоду ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по второму эпизоду ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить ему, с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14.06.2018 года.

Вещественные доказательства по делу: вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин общей массой 2,160 грамма; первоначальную упаковку – кусок неокрашенного полимерного материала с запаянной горловиной и поврежденный пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, частично оклеенный непрозрачной изоляционной лентой синего цвета, порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 0,971 грамма, находящееся в свертке из бумаги белого цвета; а также первоначальную упаковку – фрагмент фольгированной бумаги белого цвета, сданные в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № № от 09.03.2018 года, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и диацетилморфин (героин) массой 4,925 г., первоначальную упаковку – один пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» без содержимого, сданные в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № № от 24.04.2018 года, вещество, содержащее в своем составе – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1,340 грамма, первоначальную упаковку – фрагмент прозрачной неокрашенной слюды со следами термического воздействия, пачку из-под сигарет «Кент», в которой находился полиэтиленовый прозрачный пакетик с застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, сданные в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № № от 26.04.2018 года, биллинговую детализацию абонента № с 26.02.2018 00.00 по 28.02.2018. 23.59 на 3 листах, компакт-диск «SmartTrack» CD-R 52x 70 MB 80 min, серия CD-R 80 CWLHT -2030 H207 – уничтожить, мобильный телефон «Sony» и сим-карту мобильного оператора «Билайн» - возвратить осужденному ФИО1.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осужденным может быть заявлено в период срока апелляционного обжалования, также осужденный вправе пользоваться услугами адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Приговор вступил в законную силу 03.07.2018 года.